SED CONTRA est, qd* Amb. dicit. Primo. Deus di
ligendus est: ideo parentes: inde, filii: post, domestici.

RESPO. Dicendum, qd sicut supra * dictum est,
gradus dilectionis ex duobus penari pot. Vno modo,
ex parte obiecti. Et tunc hoc id, quod hæc mai
orem rationem boni, est magis diligendum, & quod
est Deo similis. Et sic pater est magis diligendus, qd
filius, quia s. patrem diligimus sub ratione principi,
quod habet rationem eminentioris boni, & Deo si
milioris. Alio modo computatur gradus dilectionis
ex parte ipsius diligenter, & sic magis diligitur
quod est coniunctus. Et secundum hoc filius est ma
gis diligendus, quam pater, ut Philof. dicit in 8. *
Ethico. Primo quidem, quia parentes diligunt filios
ut aliquid sui existentes, pater autem non est aliquid
filii: & ideo dilectio, secundum quam pater dilige
rit filium, similiter est dilectioni, qua quis diligit
seipsum. Secundo, quia parentes magis scunt ali
quos esse suos filios, quam econuerso. Tertio, quia
filius est magis propinquus parenti, vt pote pars ex
istens, quam pater filio, ad quem habet habitu
dinem principij. Quarto, quia parentes diutius ama
uerunt. Nam statim pater incipit diligere filium: filius
autem tempore procedere incipit diligere patrem.
Dilectio autem quantum est diutinior, tanto est for
tior, secundum illud Eccles. 9. Non derelinquas ami
cum antiquum: non enim non erit similis illi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod principio de
betur subiectio, reverentia, & honor: effectui propor
tionaliter competit recipere influentiam principij,
& prouisionem ipsius. Et propter hoc parentibus a
filiis magis deberur honor: filiis autem magis debe
tur cura prouisionis.

AD SECUNDUM dicendum, quod pater naturaliter
plus diligit filium secundum rationem coniunctionis
ad seipsum: sed secundum rationem eminentioris
boni filius naturaliter plus diligit patrem.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut Aug. * dicit
in 1. de doctri. christi. Deus diligit nos ad utilitatē no
stram, & suum honorem. Et ideo, quia pater compa
rat ad nos in habitudine principij sicut & Deus, ad
patrem proprium pertinet, ut ci si filius honor impend
atur: ad filium autem, ut ci si utilitati a parentibus
prouideatur, quamvis in articulo necessitatis filius
obligatus sit ex beneficijs suscepitus, ut parentibus
maxime prouideat.

¶ Super questionis vi
gemfeste. Arti
culum decimum.

3. di. 2. 8. 7.
ad 4. & 5. Et
Ephes. 9. Icc.
7. Ile.

In articulo 10. sollicite
coiterua, qd forma
lis est ferme, & cete
ris paribus. Ex hoc in
solvuntur questiones.

ARTICVLVS X.

**VTRVM HOMO MAGIS DEBEAT DILIGERE MA
TREM, QUAM PATERM.**

AD DECIMVM sic proceditur.
Videatur qd homo magis de
bet diligere matrem, qd patrem. Ut

F enim Philof. dicit in 1. de Gene
rat. animalium. Femina in gene
ratione dat corpus: sed homo
hæc aīam a patre, sed per creatio
nē a Deo, vt in 1. t. dictū est ergo
homo plus habet a matre, quam
a patre: plus ergo debet diligere
matrem, quam patrem.

¶ 2 Præt. Magis amantem dēr ma
gis diligere: sed mater plus diligit
filiū, quam pater. dicit n. Philof.
in 9. * Ethic. qd matres magis fun
amantes filiorum. Laboriosio
enim est generatio matris, & ma
gis scūnt, qui ipſarū sunt filii,
quam patres. ergo mater est ma
gis diligenda, quam pater.

¶ 3 Præt. Et debetur maior dile
ctionis affectus, qui p. nobis plus
laborauit, t. m. illud Rom. v. 1. Sal
tate Mariam, que multum, in no
bi laborauit: sed mater plus labo
rat in generatione, & educatione,
quam pater. Vnde dicitur Ecl. 7.
Gemitum matris tua ne oblin
scas, ergo plus debet homo dili
gere matrem, quam patrem.

SED CONTRA est, quod* dicit

H Hiero. super Ezech. quod pos. Deum
trē. diligendus est pater, & postea addit
Respon. Dicendum, quod in istis con
tra id, quod dicitur, est intelligendum per
ceit intelligere esse quantum de parte, in
est pater, an sit plus diligendus matre, an
mater. Potest enim in omnibz, huiusmodi
distantia in virtutis, & malitiae, ut amicū
minus, vt Phil. dicit* in 8. Ethic. dicit
dicit. Boni domèfici sunt malis filiis
sed per scelus, pater magis est diligendus
mater. Amantur enim pater & mater,
quædam naturalis originis. Pater ante
centliorem rationem principij, quam
pater est principium per modum agentis,
magis per modum patientis, & mater
per scelus, pater magis est diligendus.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd ho
mo mater ministrat materia corporis
formatur aut per virtutem formatum
seminc patris. Et quāmvis hinc rem
creare animā rationalē, disponit trans
corporalem ad huiusmodi formae infer
tu.

AD SECUNDUM dicendum, quod hoc
aliam rationē dilectionis. Aliacum est et
citia, qua diligunt amantem, & con
seruantem: nunc autem loquuntur de
debetur patri, & matri secundum genera
tionem. Ad tertium patet.

ARTICVLVS XI.

**VTRVM HOMO PLUS DEBEAT DILIGERE UX
OREM, QUAM PATREM, & MATERM.**

AD VNDICIMVM sic pro
cedit. Videatur, qd homo
plus debeat diligere uxorem,
quam patrem & matrem. Nul
lus enim dimittit rem aliquā, nisi
pro re magis dilecta: sed Gene. 2.

Ils, cum hoc sit bonū
utile ad generandū,
& delectabili, & ue-
lī ei bonū honestū,
quod ellī manus : ed
principali ratio amo
vīs ad uxorem, ut u-
ris erit amoris,
et coniunctio carna-
lis quā hāc temporū
quācumque alia ellī
inter eos unio sue
nominām, sive re-
rum.

dilectio: sed in amicitia uidetur esse utile, & delectabili, & p-
pter uitrum si virtuosī sint coniuges. ergo maior
dilectio: sed dilectio ad uxorem, quād ad parentes.

SED CONTRA est, q̄ uir debet diligere uxorem
sicut carnem suam, ut dicitur ad Ephes. 5. sed
corpus sūm minus homo debet diligere, quād p-
ximum, ut supra dictum est: inter proximos autem
magis debemus parentes diligere. ergo magis debe-
mus diligere parentes, quād uxorem.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut * dictum est, gradus
dilectionis attendi pōt & fīm rationē boni, & fīm cō-
junctionem ad diligētē. Secundū ergo rationē
boni, quod est obiectum dilectionis, magis sunt dili-
gēndi parentes, quād uxores: quia diliguntur sub
ratione principij, & eminentiori cuiusdam boni. Se-
cūdū aut rōnē coniunctionis magis diligenda est
uxor, q̄a vxor coniungitur vīro, ut una caro exi-
stens. secundū illud Matth. 19. Itaque iam nō sunt
duo, sed una caro. Et ideo intensius diligētū uxoris:
sed maior reverentia est parentibus exhibenda.

AD PRIMVM dicendū, q̄ non quantum ad om-
nia deseritur pater, & mater propter uxori. In qui-
busdam enim magis debet homo assistere parenti-
bus, quād uxori: sed quātū ad unionem carnalis
copulae, & cohabitationis, relictis omnibus parenti-
bus homo adharet uxori.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ in verbis Apostoli
non est intelligendum, quād homo debet diligere
uxorem sūmā equaliter sibi ipsi: sed quia dilectio, quā
aliquis habet ad scīpium, est ratio dilectionis, quā
quis haberet ad uxorem sibi coniunctionem.

AD TERTIUM dicendum, q̄ etiam in amicitia pa-
tem inueniuntur multae rationes dilectionis, &
quantum ad aliquid præponderat rationi dilectionis,
qui habetur ad uxorem. secundū rationem
boni, quātū ille præponderat secundum con-
iunctionis rationem.

AD QUARTVM dicendum, quād illud ēt non est
scīt intelligendum, quād lī sicut importat equalita-
tem, sed rōnē dilectionis. Diligit n. homo uxorem
sūmū principaliter ratione carnalis coniunctionis.

Super Quæstionis
vīs similes Ar-
ticulum dūdecimū.

ARTICVLVS XII.

Vtrum homo magis debet diligere be-
nefactorem, quād beneficiatum.

IN eodem, & sequē-
tū, hoc est, duodeci-
mo articulo, dubium
per inquirit. An magis
dilegendas sī filii,
quād uxoris.

Ad quod dicuntur,
quād quantum ad ra-
tionē boni uxoris ma-
gis diligatur, quia di-
ligitur ut compri-

A mus, qui dilectionē etiā nō vult
impēdere, nolit repēdere: sed be-
nefactores p̄ueniūt nos in bene-
ficio charitatis. ergo benefacto-
res maxime debemus diligere.
¶ 2 Prat. dicit ad Eph. 5. q̄
viri debent diligere uxores, sicut
seipso: sed homo debet magis di-
liger scīpium, quād parentes. er
go etiam magis debet diligere ux-
orem, quād parentes.
¶ 3 Prat. Vbi sunt plures rōnes
dilectionis, ibi debet esse maior
rationes dilectionis. Dicit n. Philos. * in 8. Ethic. q̄
in hac amicitia uidetur esse utile, & delectabili, & p-
pter uitrum si virtuosī sint coniuges. ergo maior
dilectio: sed dilectio ad uxorem, quād ad parentes.

SED CONTRA est, q̄ uir debet diligere uxorem
sicut carnem suam, ut dicitur ad Ephes. 5. sed

corpus sūm minus homo debet diligere, quād p-
ximum, ut supra dictum est: inter proximos autem
magis debemus parentes diligere. ergo magis debe-
mus diligere parentes, quād uxorem.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut supra * dictum est,
aliquid diligitur magis dupliciter. Vno modo,
quia haber rationē excellētioris boni: alio modo
rationē maioris coniunctionis. Primō quidē
modo benefactor est magis diligendus, quia cū
sit principiū boni in beneficiato, habet excellē-
tioris boni rationē, sicut & de patre dictum * est.
Secundō autē modo magis diligimus beneficia-
tos, vt Philos. probat † in 9. Ethic. per quatuor ratio-
nes. Primo quidē, quia beneficiatus est quasi quod-
dam opus benefactoris. Vnde consuetūt dici de ali-
quo. Iste est factura illius. Naturale est autē cuilibet,
vt diligit opus suum: sicut videmus, q̄ Poctē dilig-
unt poēmatū sua. Et hoc īdeo, quia vīnum quodq;
diligit suum esē, & suum vivere, quād maximē ma-
nifestatur in suo agere. Secundō, quād vīnus quisq;
naturaliter diligit illud, in quo inspīctūt suum bonū.
Habet quidē ergo, & benefactor in beneficiario ali-
quod bonū, & econuerio: sed benefactor inspīctūt
in beneficiario suum bonū honestū, & beneficiatus in benefactorē suum bonū vīle. Bonū
autē honestū delectabilis consideratur, quād
bonū vīle, tum quia est diutinūs vītūlitas enim
cito transit, & delectatio memoriae non est sicut de-
lectatio rei presentis: tum etiam, quia bona honesta
magis cū delectatione recolimūs, quād vītūlitas,
qui nobis ab alijs cuenērunt. Tertiō, quia ad aman-
tem pertinet agere: vult enim, & operatur bonū
amato. Ad amatum autē pertinet bonū pat: & ideo
excellētior est amare, & propter hoc ad benefac-
torem pertinet, vt plus amet. Quartō, quia difficilius
est beneficia impendere, quād recipere. Ea verō, in
quibus laboramus, plus diligimus: quād vīro nobis
de facili proueniunt, quodammodo cōtempnūs.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ in benefactorē
est, vt beneficiatus prouocetur ad ipsum amandū.

Benefactor autē diligit beneficiatum non quasi
prouocatus ab illo, sed ex scīpō motus. Quod autē
ex se est, potius est eo, quod est per aliu.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ amor beneficia-
ti ad benefactorem est magis debitus, & ideo con-
trarium habet rationē maioris peccati: sed amor
benefactoris ad beneficiatum est magis spontaneus,
& ideo habet maiorem promptitudinem.

AD TERTIUM dicendū, q̄ Deus etiā plus nos dili-
git,

Ezech. 44.
super illud
Sabbatha
sacrifici-
culū, to. 5.
* Lib. 9. c. 7.
tom. 5.
Art. 9. & 11.
huius quef

Ar. 2. huius
quef.
† Lib. 9. Eth.
c. 7. 10. 5.

git, quām nos eū diligamus; & parentes plus diligūt filios, quām ab eis diligantur. Nec tamen oportet, q̄ quoslibet beneficiatos plus diligamus quibuslibet beneficiatorib⁹. Benefactores n. a quibus maxima beneficia receperimus, s. Deum, & parentes, preferimus his, quibus aliqua minorā beneficia impendimus.

T Super *Quesitio*
vīcīm exīte Ar-
sicutum decimū
terium.

3. dist. 32. q.
2. art. 3. q. 1.
& 2. Et vir.
q. 2. ar. 9. ad
32.
* Capit. 48.
procul a PFI
cipio, to. 1.

ARTICVLVS XII.

Vtrum ordo charitatis remaneat
in patria.

IN art. 13, ciusdem querit adiuvante, q̄ author probat beatū in patria plus intensive diligere seipsum, quām beatiorēm hō minem, vel angelum non solum ex parte subiecti (qua feliciter intentio actus se retinet ex parte coniunctionis ad subiectū nullus autem est sibi coniunctionis, quam ipse:) sed etiam ipsius charitatis ordinē in suis actibus p̄ hoc, quād charitas vniuersitatis datur, a Deo principaliter ad actum, quo ipse recipiēt bēne se habet. Dat enim Deus charitatēm homini, ut amico, propter bonum, s. ipsius hominis, cui datur: & datur charitas secunda ad actū erga proximos. Ex hoc enim manifēto ordine cōsequens est, ut magis intendat habens perfectam charitatem principali actui, quā secundario: & per hoc intensius se diligit in Deo, quām beatōrem. Nec obstat, ut in responsione ad ultimum dicatur, quod Deus est in patria tota diligēti ratio, quia uniuersitatis beatō Deus est tota diligēti ratio, vt est illius beati bonum proprium. Diligere ergo Deum, vē tota ratione diligendi, claudit in se prius diligere seipsum, quām proximos: quām claudit in se Deum est, & consequenter diligēti, ut proprium bonū diligēti, & non claudit in se Deū diligēti, ut bonū alterius: sed illud interficit, si Deus est alterius bonū.

Art. 4. & 5.
huius q.

RESPON. Dicendum, quod necesse est ordinē charitatis remanere in patria quātū ad hoc, q̄ Deus est super omnia diligētus. Hoc n. impliciter erit tunc, quando perfecte cofruerit. Sed de ordine suipius ad alios, diffingendū uidetur: quia sicut supra dictum est, dilectionis gradus distinguunt potest, vel secundū differētiam boni, quod quis alij exceptat, vel secundū intentionē dilectionis. Primo quidē modo, plus diligēti meliores, quām seipsum: minus uero minus bonos. Volet enim quilibet beatus vnumquemq; habere, quod sibi debeatur secundum diuinam iustitiam, propter perfectam conformitatem voluntatis humanę ad diuinam. Nec tunc erit tps proficiendi per meritum ad maius præmium, sicut nunc accedit, quād potest homo meliorē, & uirtutem, & præmium

F desiderare: sed tunc uoluntas uniuersitatis existet, quod est determinatum diuinū modo aliquis plus seipsum diligēti, & ēt meliorem: quia intentio actus diligēti ex parte subiecti diligēti ut supra. Et adhoc ēt donū charitatis vincere: q̄d ut primō quidē mentē suam in Deum pertinet ad dilectionem sui ipsius; secundum diuinum aliorum in Deū velit, vel ēt operam modum: sed quantum ad ordinē potest adiuvicem, simpliciter q̄s magis diligēti s. m. charitatis amorem. Tota n. vita beatū in ordinationē mentis ad Deum. Unde dilectionis d. beatorum obseruabit per offert ad Deū, vt. si ille magis diligat, & proprie habeatur ab unoquoque, quieft. Deo p̄m. Celsib⁹. n. tūc prouisio, que est in præcessaria, qua necesse est, ut unusquisque mutuū iunctio, ī quācūq; que necessitudine p̄magis, q̄ alieno, ratione cuius in hacū cūclatio ne charitatis homo plus diligēti coniunctū, cui magis dēt impendat effectū. Continget tū in patria, q̄ aliquis filii. Etū plurib⁹ modis diligat. Non nesciunt beati honesta dilectionis cauētū omnibus, p̄fertur incomparabiliter ratiōnis, quā sumitur ex propinquitate ad Deū.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod cōadūt ad coniunctos sibi, ratio illa cōcedēt ad seipsum, oportet quod aliquis plus diligat, tanto magis, quanto perfectior quia perfectio charitatis ordinat hominem in Deum, quod pertinet ad dilectionē sūs, ut dictum est.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ ratiō de ordine dilectionis secundū gradum, alij vult amato.

AD TERTIUM dicendum, quod unicū Deus tota ratio diligēti, coquid Deū hominis bonum. Dato enim per impossibile, Deus nō eset hominis bonum, non diligēti: & ideo in ordine dilectionis post Deum homo maximē diligēti seipsum, ut dictum est.

QUEST. XXVII.

De principali actū charitatis, q̄ est dilectionis, in septem articulos divisā.

DEIN considerandum est, de actu charitatis. Et primo, de principali actū charitatis, qui est dilectionis. Secundū de aliis actibus, vel effectibus.

CIRCA primū querunt ostio. Primo, Quid sit magis propriū charitatis, utrum amare, vel amari. Secundū, Vtrum amare prout est actus charitatis, sit idem quod benevolentia.

Tertio, Vtrum Deus sit propter seipsum amandus.

Quarto, Vtrum possit in hac vita immediate amari.

Quinto, Vtrum possit amari totaliter.